CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE

ATA N.º 6/2024 – 27-02-2024

 Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de 2024, pelas 11,15 horas, na sala das sessões
do Conselho Superior da Magistratura, reuniu-se o mesmo Conselho, em sessão da Secção de
Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente Ordinário, com a
presença dos Excelentíssimos Senhores: -------------------------------------------------------------------------------

PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de Brito de Araújo
VOGAIS ELEITOS PELOS

MAGISTRADOS JUDICIAIS:
Juíza de Direito Dra. Rita Fabiana de Figueiredo e Castro da Mota
Soares

VOGAIS ELEITOS PELA
ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA:

Dr. António José Barradas Leitão;
Prof. Doutor António Alberto Vieira Cura

JUIZ SECRETÁRIO: Juíza de Direito Dra. Ana Cristina Dias Chambel Matias
FUNCIONÁRIOS José Martins Cordeiro;

Florbela Trindade;
José António Carvalho Martins

*

Consigna-se que os Exmos. Senhores Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de
Brito de Araújo, Vice-Presidente, Prof. Doutor António Alberto Vieira Cura, Dra. Rita Fabiana de
Figueiredo e Castro da Mota Soares e o Dr. António José Barradas Leitão se encontram presentes
na sala de reuniões deste Conselho.

Não se encontram presentes os Exmos. Senhores Conselheiros Vice-Presidente, Juiz
Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de Azevedo Mendes e a Juíza Desembargadora Dra. Ana
Isabel de Azeredo Rodrigues Coelho Fernandes da Silva (sendo que esta se encontra numa reunião
do Conselho Pedagógico do CEJ marcada para este dia e hora).

*
 Seguidamente, o Excelentíssimo Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de Brito
de Araújo determinou o início dos trabalhos, com a apreciação do seguinte ponto da Tabela de
hoje. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

*
 Aprovação da ata n.º 3/2024, do Permanente SALT de 30-01-2024

1. – Pelo Exmo. Senhor Presidente foi submetido à apreciação o projeto da ata da sessão
da Secção de Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente de 30 de
janeiro de 2024, nos termos do disposto no artigo 34.º, n.º 2, do Código de Procedimento
Administrativo.
 2. – Após a apreciação efetivada por todos os presentes foi deliberado aprovar a ata da
sessão da Secção de Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente de 30
de janeiro de 2024. A deliberação de aprovação teve o voto favorável dos Exmos. Senhores
Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de Brito de Araújo, Dr. António José Barradas
Leitão, Prof. Doutor António Alberto Vieira Cura e a Juíza de Direito Dra. Rita Fabiana de
Figueiredo e Castro da Mota Soares.

*

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE

PER27-02-2024-0129 – Comarca de ----------- -
Atrasos - Artº156º, nº 5 do CPC, 105º, nº 4 do
CPP (GAVPM)

1.01 – Proc. 2023/GAVPM/1125 – Comarca
de --------- - Atrasos - Artº156º, nº 5 do CPC,
105º, nº 4 do CPP

 Apreciada a proposta da Exma. Senhora Vogal Dra. Raquel Rolo relativamente à Exma.
Senhora Juíza Dra. -------------------------------------- do Juízo de -----------------------------  JX, foi deliberado
por unanimidade aprovar a mesma e, em consequência, determinar a instauração de uma
averiguação com o objeto sugerido, de modo a descrever a situação de facto de forma
detalhada, de modo a permitir (ou não) a sua subsunção aos requisitos do artigo 66.º, n.º 1, do
EMJ, devendo ainda pronunciar-se sobre a necessidade de suspensão do exercício de função
enunciada no n.º 6, que deve ser executada por forma a serem salvaguardados o prestígio da
função e a dignidade da magistrada, nos termos constantes da deliberação do plenário na sua
sessão de 05/12/2023 (procedimento n.º 2023/GAVPM/3782), designando-se o Senhor Inspetor
Judicial Juiz Desembargador Dr. Vítor Ribeiro para instrutor da mesma. ---------------------------------

*
PER27-02-2024-0130 – Grupo de Trabalho
ALTEC - Apoio Logístico à Tramitação de
Elevada Complexidade (GAVPM)

1.02 – Proc. 2023/GAVPM/3959 – Grupo de
Trabalho ALTEC - Apoio Logístico à
Tramitação de Elevada Complexidade

  Apreciada a solicitação do Exmo. Senhor Presidente do Tribunal da Comarca de Lisboa,
foi deliberado por unanimidade tomar conhecimento da afetação da Senhora Assessora da
Comarca de Lisboa, Dra. Tânia Sofia Bernardo da Graça, ao apoio logístico ao megaprocesso n.º
XXX/XX.XXXXX - --------------, conforme deliberação da SAG de 17.01.2024 e ainda informar o Exmo.
Senhor Juiz Presidente da Tribunal da Comarca de Lisboa que, de momento, não é possível a
abertura de novo procedimento concursal para substituição da Sra. Assessora por não existir
quadro para o efeito neste CSM. ------------------------------------------------------------------------------------------

*

PER27-02-2024-0131 – Pedido de
exclusividade por via de processos de
especial complexidade - Juízo central
criminal de Viseu (DSQMJ)

1.03 – Proc. 2023/DSQMJ/2234 – Pedido de
exclusividade por via de processos de
especial complexidade - Juízo central
criminal de Viseu

  Apreciada a proposta do Exmo. Senhor Vogal Dr. Júlio Gantes foi deliberado por
unanimidade concordar com a mesma que aqui se dá por integralmente reproduzida e
determinar a prorrogação da exclusividade do Exmo. Senhor Juiz de Direito, Dr. Alberto Manuel
Teixeira Paiva da Cunha até ao dia 1 de março de 2024, para prolação do acórdão a proferir no
processo comum coletivo n.º XXX/XX.XXXXX, cuja leitura está agendada para o dia 1 de março de
2024. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------

*

PER27-02-2024-0132 – Pedido de
exclusividade no âmbito do Proc. n.º
XXX/XX.XXXXX; Juízo central criminal de
Lisboa (DSQMJ)

1.04 – Proc. 2023/DSQMJ/2440 – Pedido de
exclusividade no âmbito do Proc. n.º
XXX/XX.XXXXXX; Juízo central criminal de
Lisboa

  Apreciada a proposta do Exmo. Senhor Vogal Dr. Tiago Pereira foi deliberado por
unanimidade concordar com a mesma e determinar a prorrogação até ao dia 8 de maio, da
medida já concedida à Exma. Senhora Juíza Ana Paula Francisco Rosa, titular do lugar de Juiz 7
do Juízo Central Criminal de Lisboa (decidida por despacho do Vice-Presidente de 14.07.2023 e
ratificada pela SALT em 26.09.2023), até ao final do mês de fevereiro de 2024, a fim de concluir

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE

com a maior celeridade possível o julgamento no processo n.º XXX/XX.XXXXX, de natureza
urgente e excecional complexidade e extensão, e porque não foi ainda possível terminar a
audiência de julgamento, face às vicissitudes comunicadas pela Exma. Senhora Juíza. -------------

*

PER27-02-2024-0133 – Distribuição de
serviço, afetação, acumulação de funções e
substituição de Juízes no Juízo Central Cível
e Criminal da Guarda (DSQMJ)

1.05 – Proc. 2023/DSQMJ/3301 –
Distribuição de serviço, afetação,
acumulação de funções e substituição de
Juízes no Juízo Central Cível e Criminal da
Guarda

  Apreciada a proposta do Exmo. Senhor Vogal Dr. Júlio Gantes foi deliberado por
unanimidade concordar com a mesma e atribuir a exclusividade ao Exmo. Senhor Juiz de Direito
Dr. Carlos Miguel dos Santos Marques, para realização da audiência de julgamento no processo
comum coletivo n.º XXX/XX.XXXXX, do Juízo Central Cível e Criminal da Guarda – J2, a fim de
permitir que o Senhor Juiz prepare a audiência de julgamento com a normalidade e
tranquilidade devidas, no período compreendido entre o dia 2 de Abril de 2024 e a data da leitura
do acórdão. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

*

PER27-02-2024-0134 – Instalação do Juiz
Auxiliar ao Juízo Local Criminal do
Barreiro/Moita no Palácio da Justiça da
Moita (DSQMJ)

1.06 – Proc. 2023/DSQMJ/2877 – Instalação
do Juiz Auxiliar ao Juízo Local Criminal do
Barreiro/Moita no Palácio da Justiça da
Moita

  Apreciada a proposta do Exmo. Senhor Vogal Dr. Tiago Pereira, uma vez que se
apresenta como urgente face à pendência e entradas do Juízo Local Criminal do Barreiro/Moita,
a realização de audiências da competência de um dos Juízes colocados no Juízo Local Criminal
do Barreiro no Palácio de Justiça do Tribunal da Moita, nos termos do art.º 82.º, n.º 2 da Lei da
Organização do Sistema Judiciário, foi deliberado por unanimidade dar conhecimento ao
Conselho Superior do Ministério Público e à Procuradoria-Geral da República, a fim de, no mais
breve período possível, ser implementada, pelo reforço do quadro de Magistrados do Ministério
Público do Núcleo Barreiro/Moita, no próximo movimento de magistrados do Ministério Público
com a mesma, uma vez que a solução em causa merece executoriedade. --------------------------------

*

PER27-02-2024-0135 – Comarca de Lisboa -
Distribuição de serviço, afetação,
acumulação de funções e substituição de
juízes no Juízo central criminal de Lisboa
(DSQMJ)

1.07 – Proc. 2023/DSQMJ/3005 – Comarca
de Lisboa - Distribuição de serviço,
afetação, acumulação de funções e
substituição de juízes no Juízo central
criminal de Lisboa

  Apreciada a proposta do Exmo. Senhor Vogal Dr. Tiago Pereira foi deliberado por
unanimidade concordar com a mesma e determinar a afetação do Exmo. Senhor Juiz de Direito
Dr. José Carlos Cruz Santos de Oliveira Ramos (atualmente colocado em vaga de auxiliar de
substituição ao Juízo Central Cível e Criminal, de Família e Menores e de Execução da comarca
de Lisboa Norte), a partir do dia 1 de março de 2024 (ainda que sem prejuízo das continuações
de julgamentos e/ou decisões por proferir nos processos em que se encontra ainda a participar
no lugar de Juiz 8 do Juízo Central Criminal de Loures), à estrutura ALTEC - Apoio Logístico à
tramitação de Elevada Complexidade, com funções de coadjuvar o Tribunal Coletivo do processo
n.º XXX/XX.XXXXX (-----------------------------), nas tarefas de apoio de estudo, organização e

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE

preparação de decisões em matéria criminal de tal processo, pelo prazo de um ano, prorrogável
em caso de necessidade, mantendo o Exmo. Senhor Juiz o lugar que atualmente ocupa - Juiz 8
do Juízo Central Criminal de Loures, como auxiliar de substituição - até ao próximo movimento,
mas com redução de serviço em 100% quanto a novos processos que aí sejam distribuídos ou
audiências de julgamentos que sejam designadas. ----------------------------------------------------------------

*

PER27-02-2024-0136 – 2023/GAVPM/3873
(GAVPM)

3.01 – Proc. 2023/GAVPM/3873 - Estudo
sobre Processos de Especial Complexidade
- Comarca de Lisboa

 Apreciada a exposição apresentada por alguns dos Exmos. Srs. Juízes do Juízo Central
Criminal de Lisboa relativamente ao Colóquio subordinado ao tema “Estudo sobre Processos de
Especial Complexidade” realizado pela Comarca de Lisboa, foi deliberado por unanimidade
tomar conhecimento do mesmo. ---------------------------------------------------------------------------------------

*

 Neste momento entrou na sala a Exma. Sra. a Juíza Desembargadora Dra. Ana Isabel de
Azeredo Rodrigues Coelho Fernandes da Silva.

*

PER27-02-2024-0137 – 2023/DSQMJ/3146
(DSQMJ)

3.02 – Proc. 2023/DSQMJ/3146 -
Distribuição de serviço, afetação,
acumulação de funções e substituição de
Juízes no Juízo Central Criminal de ----------

 Apreciada a comunicação apresentada pela Exma. Senhora Juiz Presidente da
Comarca de ---------------- relativamente à tramitação do Proc. XXX/XX.XXXXX do Juízo Central
Criminal de -------- - Juiz X, foi deliberado por unanimidade tomar conhecimento da mesma.

*

PER27-02-2024-0138 – 2023/DSQMJ/2727
(DSQMJ)

3.03 – Proc. 2023/DSQMJ/2727 -
Distribuição de serviço, afetação,
acumulação de funções e substituição de
Juízes no Juízo de Competência Genérica
de ---------------------------------------------

 Apreciada a proposta da Exma. Senhora Vogal Dra. Rita Mota Soares relativamente à
Exma. Senhora Juíza de Direito Dra. --------------------------------------------, colocada no Juízo de
Competência Genérica --------------------------------------, Comarca de ---------, que tendo retomado o
serviço no dia 9 de Fevereiro de 2024, após uma baixa prolongada, veio requerer que, neste
regresso às funções, e para não comprometer a recuperação, seja dispensada das
deslocações ao Juízo de Competência Genérica -------------------------, onde lhe cabe assegurar a
tramitação e diligências correspondentes a dois números foi deliberado por unanimidade
deferir o requerido, retirando-se os dois números do Juízo de Competência Genérica de -------
---- por um período provisório de cinco meses (até ao movimento judicial ordinário), sem
prejuízo dos elementos médicos que venham a ser juntos – designadamente o resultado da
consulta da medicina do trabalho no próximo dia 06 de Março de 2024, e/ou da recuperação
total da Sra. Juíza, em termos que a habilitem à condução de veículo, caso em que a medida
cessará antes desse prazo. ----------------------------------------------------------------------------------------------

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE

*

PER27-02-2024-0139 – 2021/DSQMJ/0331
(DSQMJ)

3.04 – Proc. 2021/DSQMJ/0331 - 37.º Curso
Normal de Formação de Magistrados
Judiciais

 Apreciada a informação periódica sobre idoneidade, mérito e desempenho de Juiz
de Direito em regime de estágio do 37.º Curso de Formação para os Tribunais Judiciais, o
Exmo. Sr. Dr. Francisco Luís Duarte foi deliberado por unanimidade tomar conhecimento
da mesma. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

*

PER27-02-2024-0140 – 2023/GAVPM/1436
(GAVPM)

3.05 – Proc. 2023/GAVPM/1436 - Comarca
de Braga - Novos mecanismos de
controlo da distribuição eletrónica dos
processos judiciais

 Apreciado o parecer subordinada ao tema “Publicação e conservação em portal
público das condicionantes da distribuição dos processos judiciais” elaborado pela Exma.
Senhora Encarregada da Proteção de Dados deste Conselho Superior da Magistratura,
Juíza de Direito Dra. Sofia Wengorovius foi deliberado por unanimidade tomar
conhecimento do mesmo e ainda recomendar que não devem ser publicadas as
decisões, as deliberações, os provimentos e as orientações que condicionam as
operações de distribuição, limitando-se a consignar-se na ata, em cumprimento do artigo
204.º, nº 4, do Código de Processo Civil, a menção de ausência justificada ao serviço ou
redução justificada e diligenciar junto do IGFEJ, IP pela eliminação dos dados sensíveis
constantes do histórico cessando, de imediato, o tratamento ilícito que constitui a
conservação destes dados num portal público. ------------------------------------------------------------

*

PER27-02-2024-0141 – 2016/GAVPM/1957
(GAVPM)

3.06 – Proc. 2016/GAVPM/1957 -
Comarca de Faro - Comarca de Faro -
artº 156º CPC - Processos a aguardar
decisão com prazo excedido

 Este procedimento foi apreciado na SAID do Conselho Permanente de hoje sob
o ponto 1.1.5.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

*

PER27-02-2024-0142 - 2024/GAVPM/0676
(GAVPM)

3.07 – Proc. 2024/GAVPM/0676 -
Universidade do Minho - Tese
Doutoramento

 Apreciado o pedido do Exmo. Sr. Dr. João Pedro Magalhães Gomes, na
qualidade de aluno de Doutoramento em Psicologia na Universidade do Minho e
que se encontra a desenvolver o projeto de Doutoramento com o título “Avaliação
da credibilidade do testemunho em crimes contra a autodeterminação sexual” e que
vem solicitar:
- Autorização para o envio das listagens dos números dos processos por crimes
contra a autodeterminação sexual por parte de cada Comarca;
- Autorização para a consulta dos processos que constem das listagens enviadas,
bem como das perícias psicológicas realizadas em cada processo;

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE

- Autorização para a realização de uma entrevista semiestruturada e preenchimento
de um questionário por parte dos Senhores Magistrados Judiciais com atuação em
crimes contra a autodeterminação sexual foi deliberado por unanimidade autorizar
o estudo em apreço e solicitar a colaboração dos Senhores Juízes Presidentes dos
Tribunais Judiciais de Comarca no que concerne ao acesso aos processos em
arquivo, nos termos constantes do parecer da Senhora Encarregada da Proteção de
Dados deste Conselho Superior da Magistratura, Juíza de Direito Dra. Sofia
Wengorovius proferido no procedimento n.º 2023/GAVPM/4113, cuja cópia deverá
ser remetida. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

*

 Pelas 12,50 horas foi por Sua Excelência, o Senhor Presidente do Conselho Superior da
Magistratura, declarada encerrada a sessão.

*
Para constar, se lavrou a presente ata a qual, após aprovada, vai ser assinada. ----------